会議結果のお知らせ

岩手県環境審議会

１ 開催した会議の名称

第33回岩手県環境審議会

２ 開催日時

平成28年１月21日（木） 午後１時30分から午後３時まで

３ 開催場所

岩手県盛岡市内丸 11-1 盛岡地区合同庁舎 ８階 大会議室

４ 出席者等

委員及び特別委員３１名中２５名が出席しました。（岩手県環境審議会条例第７条第２項に定

める定足数「半数以上」を満たしています。）

５ 議事

（１） 第二次岩手県循環型社会形成推進計画（第四次岩手県廃棄物処理計画）の基本的方向

について（答申案）

    資料No.１-１～１-２により、中澤循環型社会計画策定特別部会長及び事務局から説

明がありました。なお、主な質疑等の項目は以下のとおりです。

    ・「廃棄物分野における温室効果ガスの削減」における記載内容について（岩手県地

球温暖化対策実行計画との整合について）

（２） 岩手県地球温暖化対策実行計画の中間見直しに係る基本的方向について（答申案）

    資料No.２-１～２-４により、清野大気部会長職務代理者から説明がありました。な

お、主な質疑等の項目は以下のとおりです。

    ・木質バイオマス利用機器の導入支援の内容について

    ・「環境学習の推進」における記載内容について

（３）岩手県環境基本計画の中間見直しに係る基本的方向について（答申案）

    資料No.３-１～３-４により、事務局から説明がありました。なお、主な質疑等の項

目は以下のとおりです。

    ・環境マネジメントシステムに係る記載内容について

・廃棄物の適正処理に係る事業者への監視指導の徹底について

・目指す姿指標「一般廃棄物最終処分量」について

  審議結果を踏まえ、審議会から「第二次岩手県循環型社会形成推進計画（第四次岩手県廃

棄物処理計画）の基本的方向」「岩手県地球温暖化対策実行計画の中間見直しに係る基本的

方向」「岩手県環境基本計画の中間見直しに係る基本的方向」に関する答申がそれぞれ行わ

れました。

６ 部会報告

（１） 大気部会報告について

   資料No.４により、清野大気部会長職務代理者から説明がありました。なお、質疑等は

ありませんでした。

（２） 水質部会報告について

   資料No.５により、千葉水質部会長から説明がありました。なお、質疑等はありません

でした。

７ その他

（１） 岩手県環境基本計画の指標の評価手法について

   資料No.６により、事務局から説明がありました。なお、質疑等はありませんでした。

（２） その他

    委員及び事務局からフォーラムに係る情報提供がありました。

   ・サステナビリティフォオーラム2016について

   ・平成27年度いわて水と緑の交流フォーラムについて

８ 傍聴人数

一  般 ０人

報道機関 １人

９ 会議録の作成

作成後、ただちに県のホームページに掲載します。

なお、会議録作成までの間、会議内容を録音した音声情報を、以下の県のホームページに

掲載します。

http://www.pref.iwate.jp/jouhoukoukai/ippan/020116.html

１０ 問い合わせ先

岩手県盛岡市内丸１０番１号

岩手県環境生活部環境生活企画室 企画担当 電話番号019-629-5329